


香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色
創業板乃為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤其在創業板上市的公司毋須

有過往溢利記錄，亦毋需預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及

該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的

潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其它特色

表示創業板較適合專業及其它老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券

承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板所發佈的資料的主要方法為在聯交所為創業板而設的互聯網網頁刊登。上市公司

毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資的人士應註意彼等能閱覽

創業板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因

本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告所載資料包括遵照聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）規定，須提供有關

重慶長安民生物流股份有限公司（「本公司」）的資料；本公司各董事對本報告所載資料共同及

個別地承擔全部責任。董事在作出一切合理的查詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本報告所載

資料在各重大方面均為準確及完整，且並無誤導成份；(2)本報告亦無遺漏其他事項致使本報告

所載內容有所誤導；及(3)所有在本報告內表達的意見乃經過審慎周詳考慮後始行作出，並以公

平合理的基準及假設為依據
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摘要

	 於截至2008年6月30日止6個月期間，本集團未經審計之收益約為人民幣

863,051千元，較2007年同期上升約28.62%。

	 於截至2008年6月30日止6個月期間，未經審計之本公司權益持有人應占盈利

約為人民幣60,071千元，較2007年同期上升約40.16%。

	 於截至2008年6月30日止6個月期間，未經審計之每股基本盈利為人民幣0.37

元（2007年同期：人民幣0.26元）。

	 董事會不派發截至2008年6月30日止6個月之中期股息。
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半年度業績（未經審計）
本公司之董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其子公司（以下合稱「本集團」）截

至2008年6月30日止6個月期間之未經審計之綜合業績：

簡明綜合損益表

      截至6月30日止6個月期間        截至6月30日止3個月期間

 2008年

(未經審計) 

2007年

(未經審計)

 2008年

（未經審計）

2007年

（未經審計）

附註  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元 人民幣千元

收益 3 863,051 671,012 422,768 363,743

銷售成本 (750,070) (599,953) (360,907) (321,613)

毛利 112,981 71,059 61,861 42,130

其他收入 2,426 1,619 1,672 519

分銷成本 (21,301)  (13,721) (12,523) (7,399)

行政開支 (21,734) (11,865) (12,874) (7,280)

營運盈利 72,372 47,092 38,136 27,970

財務收入 930 1,323 393 847

融資成本 4 (2,107) (2,696) (1,037) (1,359)

融資成本，淨額 (1,177) (1,373) （644） (512)

應占聯營公司盈利/(

虧損) (146) 725 (186) 492

除所得稅前盈利 5 71,049 46,444 37,306 27,950

所得稅 6 (10,743) (3,585) (5,623) (2,344)

60,306 42,859 31,683 25,606

應占：

本公司權益持有人 60,071 42,859 31,534 25,606

少數股東權益 235 - 149 -

本公司權益持有人應

占利潤的每股盈利―

―基本和攤薄 7 人民幣0.37元 人民幣0.26元 人民幣0.19元 人民幣0.16元

股息 - - - -
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簡明綜合資產負債表

2008年

6月30日

(未經審計) 

2007年

12月31日

(經審計)

　 附註 人民幣千元 人民幣千元

資產

非流動資產

   物業、機器及設備 8 181,443 151,759

   土地租賃 9 122,487 67,458

   無形資產 2,922 2,629

聯營公司投資 11 14,205 14,351

遞延所得稅資產 1,442 2,583

非流動資產合計 322,499 238,780

流動資產

   貿易應收款 12 127,642 76,934

   預付款及其他應收款 27,799 28,753

   應收關聯方 13 317,263 227,458

   受限制之現金 - 16,000

   現金及現金等價物 116,912 264,705

流動資產合計 589,616 613,850

總資產合計 912,115 852,630

權益

本公司權益持有人應占股本及儲備

    股本 14 162,064 162,064

    其他儲備 15 106,487 106,487

    保留盈餘

      -擬派股息

      -其他

- 12,965

198,502 138,431

少數股東權益 23,645 23,410

總權益合計 490,698 443,357
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 2008年

6月30日

(未經審計)

2007年

12月31日

(經審計)

附註 人民幣千元 人民幣千元

負債

非流動負債

  遞延收入 902 1,025

非流動負債合計 902 1,025

流動負債

     貿易及其他應付款 16 258,098 284,552

     應付關聯方 17 90,837 89,607

     應付股利 12,965 -

     短期銀行借款 20 50,000 30,000

     當期所得稅負債 8,615 4,089

流動負債合計 420,515 408,248

總負債合計 421,417 409,273

負債及權益合計 912,115 852,630

流動資產淨值 169,101 205,602

總資產減流動負債 491,600 444,382
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簡明綜合權益變動表
         本公司權益持有人應占

  股本 儲備 保留盈餘 少數股東權益 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2007年1月1日結餘 162,064 96,510 79,577 - 338,151

本期盈利 - - 42,859 - 42,859

股息 - - (12,965) - (12,965)

2007年6月30日結餘(未經審計) 162,064 96,510 109,471 - 368,045

2008年1月1日結餘 162,064 106,487 151,396 23,410 443,357

本期盈利 - - 60,071 235 60,306

股息 - - (12,965) - (12,965)

2008年6月30日結餘 (未經審計) 162,064 106,487 198,502 23,645 490,698

簡明綜合現金流量表

截至6月30日止6個月期間

 2008年

(未經審計) 

2007年

(未經審計)

 人民幣千元 人民幣千元 

營運活動的現金流量

   營運產生的現金 (66,421) 83,846

   已付利息 (1,574) (953)

   已付所得稅 (5,076) (4,513)

營運活動產生的淨現金 (73,071) 78,380

投資活動的現金流量

   購置物業、機器、設備及無形資產 (40,305) (18,668)

   土地租賃的增加 (54,909) (1,967)

   出售物業、機器及設備所得款 95 -

   已收利息 930 1,323
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投資活動產生淨現金 (94,189) (19,312)

融資活動的現金流量

   短期銀行借貸所得款 50,000 -

   償還短期貸款 (30,000) -

融資活動產生淨現金 20,000 -

現金及現金等價物淨增加 (147,260) 59,068

年初現金及現金等價物 264,705 96,842

現金匯兌損失 (533) (1,701)

年終現金及現金等價物 116,912 154,209

附註：

⒈呈報基準

本公司原名「重慶長安民生物流有限責任公司」，是一家於2001年8月27日在中國境內

成立的有限責任公司。於2002年，本公司變更為一家中外合資企業。於2004年12月31

日，本公司改制為一家股份有限公司，並更名為重慶長安民生物流股份有限公司。

於2007年6月5日，本公司之英文名稱修改為 “Changan Minsheng APLL Logistics 

Co., Ltd.”。

本公司的H股股票於2006年2月23日在聯交所創業板掛牌上市。本集團編制本未經審計簡

明綜合財務報表乃根據《香港會計準則》第34號[中期財務報告]。
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⒉主要會計政策

本集團編制本未經審計簡明綜合財務報表時採用的是香港財務報告準則。所採用的會計

政策與編制本集團截至2007年12月31日止年度的綜合財務報表的會計政策一致。

3.收益

本集團之主要業務為提供整車運輸服務，汽車原材料及零部件供應鏈管理服務和非汽車

商品的運輸服務。於截至2008年6月30日止6 個月期間已確認收入如下:

    截至6月30日止6個月期間    截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

  (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元  人民幣千元

   整車運輸 524,997 449,300 248,032 249,130

   汽車原材料及零部

件的供應鏈管理 279,843 188,842 139,807 103,863

   非汽車商品運輸 58,211 32,870 34,929 10,750

總計 863,051 671,012 422,768 363,743

本集團只有一項業務，即提供整車運輸服務，汽車原材料及零部件供應鏈管理服務和非

汽車商品運輸服務。本公司董事認為其業務分部即其分部資料的主要申報形式。

本集團所有銷售及經營盈利均來自中國境內，且其資產亦在中國境內，而中國被視為一

個風險與回報相同的地區，故並沒有披露地區分部資料。
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4、融資成本

截至6月30日止6個月期間     截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

(未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款之利息 1,574 928 1,104 469

匯兌損失 533 1,701 (67) 831

其他 - 67 - 59

合計 2,107 2,696 1,037 1,359

5、除稅前盈利

截至2008年6月30日止6個月期間，除稅前盈利已扣除以下項目：

截至6月30日止6個月期間     截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

(未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

折舊和攤銷 15,207 9,281 10,665 4,459

員工福利 51,761 34,750 27,268 22,089

6. 所得稅開支

截至6月30日止6個月期間     截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

(未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

當期所得稅費用 9,602 3,530 4,190 2,253

遞延稅項 1,141 55 1,433 91

合計 10,743 3,585 5,623 2,344
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本公司及其附屬公司和分公司所適用所得稅稅率不同。有關適用稅率和實際稅率如下：

                                                截至6月30日止6個月期間

2008年 2007年

適用所

得稅率

實際所

得稅率

適用所

得稅率

實際所

得稅率

本公司

- 總部 附註 (a) 15.0% 15.0% 15.0% 7.5%

- 南京分公司 附註 (a) 25.0% 25.0% 24.0% 12.0%

- 定州公司 附註 (a) 25.0% 25.0% 30.0% 15.0%

- 青島分公司 附註 (a) 25.0% 25.0% 30.0% 15.0%

- 武漢分公司 附註 (a) 25.0% 25.0% 30.0% 15.0%

- 上海分公司 附註 (a) 18.0% 18.0% 15.0% 7.5%

重慶長安民生港城物流有限責任

公司（「重慶港城」） 附註 (b) 25.0% 25.0% 33.0% 33.0%

南京長安民生住久物流有限公司

（「南京住久」） 25.0% 25.0% 不適用 不適用

附註：

(a)  根據重慶市經濟技術開發區國家稅務局於2003年5月27日發佈的渝國稅經函[2003]27   

號，本公司於2003年至2004年免征企業所得稅，2005年至2007年減半徵收企業所得

稅。

(b)   重慶港城正在申請西部大開發稅收優惠（即15%的適用企業所得稅）。

全國人民代表大會於2007年3月16日通過了《中華人民共和國企業所得稅法》（「新所

得稅法」），新所得稅法將自2008年1月1日起施行。根據國務院國發[2007]39號「關於

實施企業所得稅過渡優惠政策的通知」中關於繼續執行西部大開發稅收優惠政策的規

定，本公司適用的企業所得稅率自2008年至2010年仍為15%，而本公司的附屬公司重慶

港城與南京住久的適用企業所得稅率將自2008年1月1日起調整為25%。

由於本集團於截至2008年6月30日止6個月期間無產生或來自於香港的應課稅收入，故沒

有計提香港所得稅（2007年同期：無）。
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按本集團就除稅前盈利的稅項，與采用適用稅率而應產生之理論稅額的差異如下：

截至6月30日止6個月期間     截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

(未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

稅前利潤 71,049 46,444 37,306 27,950

按適用稅率計算之

所得稅 10,657 6,967 5,596 4,193

所得稅減免 (166) (3,591) 156 (1,799)

計算應納所得稅時

不得扣除之費用 252 209 (129) (50)

所得稅費用 10,743 3,585 5,623 2,344

截至2008年6月30日止6個月期間實際所得稅率為15.12%(2007年同期: 7.72%)。

7、每股盈利

每股基本盈利系按本公司股東應占本集團盈利除以於截至2008年6月30日止6個月期間或

3個月期間已發行股份之加權平均數計算。

截至6月30日止6個月期間     截至6月30日止3個月期間

2008年

(未經審計)

2007年

(未經審計)

2008年

(未經審計)

2007年

 (未經審計)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

本公司股東應占本集

團之盈利 60,071 42,859 31,534 25,606

已發行股份之加權平

均股數(千股) 162,064 162,064 162,064 162,064

每股基本盈利(每股

人民幣元) 0.37 0.26 0.19 0.16

每股攤薄盈利與每股基本盈利相等是因為不存在造成攤薄的潛在金融工具。
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8、添置不動產、廠房及設備

於2008年6月30日，本集團之不動產、廠房及設備之原值約為人民幣241,497,000元，淨

值約為人民幣181,443,000元。

於本報告期,本集團之不動產、廠房及設備原值增長變動情況如下：

2008年6月30日

(未經審計)

2007年12月31日

(經審計)

於本報告期

內增減變動

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

不動產、廠房及設備專案

1、樓宇 183,412          147,357 36,055

2、機器設備 7,716 7,260 456

3、辦公設備 11,811 10,396 1,415

4、運輸工具 34,229 29,041 5,188

5、在建工程 4,329  4,160 169

合計 241,497          198,214 43,283

9、土地租賃

於報告期內，本集團動用約人民幣54,909,000元支付了土地使用權租賃款(2007年

同期:人民幣1,967,000元)。於2008年6月30日，本集團之土地租賃淨值約為人民幣

122,487,000元(2007年12月31日:人民幣67,458,000元)。

10、附屬公司投資

截至2008年6月30日止，本公司直接持有權益之附屬公司如下：

附屬公司

名稱

註冊地及

企業類型

註冊資本

人民幣千元

主要業務

及經營地

投資金額

人民幣千元

持股比例

2008年

6月30日

2007年

12月31日

重慶港城

中國重慶,

有限責任公司

9,980 物流服務,

中國

9,980 100% 100%

南京住久

  中國南京,有

限責任公司

100,000 物流服務,

中國

25,500

附註（a）

51% 51%

附註（a）：截至2008年6月30日止，南京住久之註冊資本已累計到位50%，本公司持有
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51%的股權。南京住久其他股東為北京長久物流有限公司和日本住久商事株式會社，截

至2008年6月30日止，它們分別持有南京住久24%和25%之股權。

11、聯營公司投資

截至2008年6月30日止，本公司在其主要聯營公司（非上市）的權益如下：

名稱 註冊資本 地點 資產 負債 收益 盈利/(虧損) 持有的權益

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

武 漢 長 安 民

福 通 物 流

有 限 公 司

（「武漢民

福通」） 10,000

中國

武漢 7,743 2,546 1,619 490 31%

重 慶 特 銳 運

輸有限公司

（「重慶特

銳」） 20,000

中國

重慶 13,949 4,941 8,161 (636) 45%

12、貿易應收款

2008年6月30日

(未經審計)

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元 人民幣千元

應收帳款(附註(a)) 38,527 23,568

應收票據(附註(b)) 89,115 53,366

127,642 76,934

附註：

 (a)  本集團給予客戶之帳期為由貨到收訖至90天不等。於2008年6月30日之應收帳款帳 

齡分析如下：
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2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

0到90天 27,779 12,485

91到180天 6,515 6,814

181天到365天 5,598 5,022

1年以上 5,299 4,376

45,191 28,697

減:應收帳款減值準備 (6,664) (5,129)

合計 38,527 23,568

 (b)  於2008年6月30日之應收票據帳齡分析如下：

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

0到180天 89,115 53,366

13、應收關聯方

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

提供服務產生之餘額(附註(a)) 311,267 217,806

服務品質保證金餘額 5,996 9,652

合計 317,263 227,458

附註:

(a) 本集團給予關聯方之帳期為由貨到收訖至90天不等。於2008年6月30日因提供服務產

生之應收關聯方款項的帳齡分析如下:
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2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

0到90天 299,091 167,311

91到180天 2,575 47,656

181天到365天 6,856 2,826

1年以上 2,745 13

311,267 217,806

14、股本

2008年6月30日

(未經審計)

2007年12月31日

(經審計)

股份數目

千股

股份面值

人民幣千元

股份數目

千股

股份面值

人民幣千元

註冊資本 162,064 162,064 162,064 162,064

已發行並已繳足之股本

-內資股,每股面值人民幣1元 107,064 107,064 107,064 107,064

- H股,每股面值人民幣1元 55,000 55,000 55,000 55,000
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15、儲備

資本公積 法定盈餘公積金 任意盈餘公積金 保留盈餘 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2007年1月1日 75,150 16,525 4,835 79,577 176,087

本年度盈利 - - - 94,761 94,761

股息 - - - (12,965) (12,965)

撥入儲備 - 9,977 - (9,977) -

於2007年12月31

日(經審計) 75,150 26,502 4,835 151,396 257,883

本期盈利 - - - 28,537 28,537

於2008年3月31日

(未經審計) 75,150 26,502 4,835 179,933 286,420

本期盈利 - - - 31,534 31,534

股息 - - - (12,965) (12,965)

於2008年6月30日

(未經審計) 75,150 26,502 4,835 198,502 304,989

16、貿易及其他應付款

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

應付帳款(附註(a)) 180,213 169,894

預收賬款 2,715 695

應付票據 - 30,600

其他應付款 72,111 76,647

其他稅金 3,059 6,716

合計 258,098 284,552

附註：

 a  於2008年6月30日之應付帳款帳齡分析如下：
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2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

0到90天 177,526 164,568

91到180天 1,378 3,911

181天到365天 557 731

1年以上 752 684

合計 180,213 169,894

17、應付關聯方

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

0到90天 82,845 84,981

91到180天 1,892 3,809

181天到365天 5,283 229

1年以上 817 588

合計 90,837 89,607
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18、承諾事項
(a)資本承諾

於2008年6月30日，本集團仍未產生的資本開支如下:

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

物業、機器及設備

  已簽約但未撥備 19,023 24,283

  已批准但未簽約 124,540 56,297

土地租賃

  已簽約但未撥備 - 13,501

合計 143,563 94,081

(b) 經營租賃承諾

不可撤銷的辦公室和配送中心經營租賃之未來最低租金開支列示如下:

2008年6月30日

(未經審計)

人民幣千元

2007年12月31日

 (經審計)

人民幣千元

1年內 5,267 2,869

第2年至第5年 3,047 1,571

合計 8,314 4,440
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(c) 投資承諾—對一公司之投資

截至2008年6月30日止，本公司已累計向南京住久投入人民幣25,500千元，占南京住久

截至2008年6月30日註冊資本到位金額總和〈並由全部股東出資到位〉的51%。南京住久

未到位之註冊資金將根據經營實際由南京住久董事會決定註資時間。南京住久董事會一

旦決定各股東註資，本公司將按51%的份額出資。

19、或有負債

於2008年6月30日，本集團無重大或有負債。

20、資產抵押及短期銀行借款

於2008年6月30日，本集團以資產淨值分別約為人民幣38,261,000元和人民幣

29,105,000元的樓宇及土地使用權作為抵押物向銀行短期借款人民幣50,000,000元。

21、匯率風險

本公司發行H股所募集的資金為港幣，並按中國外匯管理當局的規定以港幣存放於銀

行，故本集團將會面對一定的匯率風險，除此以外,本集團的以外幣作出的交易量有限,

因此對本集團目前的影響不大。
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中期股息

董事會建議不派發截至2008年6月30日止6個月期間之中期股息（2007年同期：無）。

本公司股東已於2008年6月20日召開之股東周年大會上批准派發2007年度之末期股息每

股人民幣0.08元（含稅）。本公司將於2008年8月31日或之前派付。
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管理層討論及分析

業務回顧

截至2008年6月30日止6個月期間，本集團錄得收益人民幣863,051,000元，較去年同期

增長了約28.62%。收益的增加乃因本公司客戶的汽車產銷量穩步增長，以及本公司市場

拓展力度加大。與去年同期相比，本集團汽車原材料及零部件供應鏈管理之收益增長約

48%，非汽車商品運輸之收益增長約77%。截至2008年6月30日止6個月期間，有關整車

運輸、汽車原材料及零部件供應鏈管理所獲得的收入，分別占本集團收益約60.83%和

32.42%（截至2007年6月30日止6個月期間：分別約為66.96%和28.14%）。收益的分析詳

情載於本報告「簡明綜合損益表」附註3。

於截至2008年6月30日止6個月期間，儘管中國宏觀經濟面臨雪災及5.12大地震的影響，

以及國內汽車市場競爭依然激烈，但隨著本公司之主要優質客戶的產銷量持續穩步增

長,加之本公司汽車原材料及零部件供應鏈管理及非汽車商品運輸之收益及比重快速增

長，使得本集團的毛利率從去年同期的10.59%上升為13.09%，並使之本集團淨利率從

去年同期的6.39%上升至6.96%。本公司股東應占本集團盈利由截至2007年6月30日止6個

月期間約人民幣42,859,000元增加至2008年6月30日止6個月期間人約人民幣60,071,000

元，上升約40.16%。

財務回顧

流動資金及財政資源

本集團維持良好之財務狀況。於本期間內，本集團之資金主要來自日常業務所得之資金

及發行H股募集資金。

於2008年6月30日，本集團之現金及銀行存款結餘合共約為人民幣116,912,000元，與於

2007年12月31日之結餘人民幣264,705,000元相比較下降了超過人民幣1億元。該等下降

是因為去年底公司之客戶向本公司預付了人民幣約1.1億多元的物流服務採購費，引致

報告期間經營活動產生的現金流入大幅減少。

於2008年6月30日，本集團之資產總值約為人民幣912,115,000元（2007年12月31日：

人民幣852,630,000元），資金來源流動負債約人民幣420,515,000元（2007年12月31

日：人民幣408,248,000元），非流動負債人民幣902,000元(2007年12月31日:人民幣

1,025,000元)，除少數股東權益外之股東權益約人民幣467,053,000元（2007年12月31

日：人民幣419,947,000元）。
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資本架構

截至2008年6月30日止6個月期間，本公司股本並無變動。

資本與負債比率

於2008年6月30日，本集團之總負債與總資產之比率為46.20%（2007年12月31日：

48.00%）。本集團之資本與負債比率(短期銀行借款與權益總額之比率)為10.19%(2007

年12月31日:6.77%)。

匯率波動風險

本公司於2006年2月發行H股所募集資金結餘部分均以港元存於銀行。人民幣升值將會引

起匯兌損失。截至2008年6月30日止6個月期間，由於人民幣升值引起的匯兌損失為人民

幣533,000元。

員工及薪酬政策

於2008年6月30日，本公司雇用2,965名員工（2007年12月31日：2,750名員工），員工

之薪金由公司根據本公司董事會和薪酬委員會批准的薪酬體系並依照國家有關政策確

定，員工的收入水準與公司的經濟效益相聯繫，員工福利包括養老保險、醫療保險、失

業保險、工傷保險及住房公積金。

展望

截至2008年6月30日止6個月期間，隨著本集團客戶的汽車銷售市場不斷擴展，產銷量持

續增長，本集團的收益保持了快速增長勢頭，取得了可喜的成績。下半年本集團將繼續

進一步充分利用自身的優勢和堅實的客戶基礎，銳意拓展市場，完善物流網路建設，積

極拓寬汽車物流之其他領域，以保持本集團持續穩定的發展勢頭。本公司對2008年下半

年業務的發展前景充滿信心，並將致力為股東帶來最佳的回報。

上市募集資金投向使用情況

於2006年2月23日，本公司在聯交所創業板發行H股。本公司按照2006年2月16日之招股

章程〈“招股章程”〉所披露的建議用途及本公司於2007年5月31日舉行的股東周年大

會批准之用途使用募集資金。

截至2006年12月31日止，本公司也全部使用“長安福特於重慶完成配送中心第三期改善

工程及興建第四期”專案之建議募集資金。該項目已建成並投入使用。有關詳情載於本
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公司2006年年報和2007年年報。

截至2006年12月31日止，本公司已全部使用“透過使用外間運輸公司分包運輸服務”專

案之建議募集資金。有關詳情載於本公司2006年年報和2007年年報。

截至2007年6月30日止，本公司H股於2006年以最高配售價每股2.70港元配售所取得的所

有額外款項已全部使用於本公司現有配送中心擴充和設施建設等(請進一步參考本公司

2007年年報)。

基於建設長安福特馬自達重慶工廠生產擴能所需物流設施，本公司於2007年5月31日舉

行的股東周年大會批准將建設“南京長安福特配送中心第一期及第二期”之募集資金調

減40,000,000港元至24,000,000港元，而將40,000,000港元投資於長安福特馬自達重慶

工廠擴能物流專案。截至2007年12月31日止年度，本公司通過直接投資和向南京住久註

入註冊資本的方式已全部使用完投入“南京長安福特配送中心第一期及第二期”之募集

資金24,000,000港元。有關詳情載於本公司2007年年報。

截至2008年6月30日止6個月期間，本公司投入長安福特馬自達重慶工廠擴能物流專案

之募集資金為港幣17,660,000元。於2008年6月30日止，本公司已全部使用完“長安福

特馬自達重慶工廠擴能物流項目”之40,000,000港元募集資金（請參考本公司2007年年

報）。

 
企業管治

於本報告期間，本公司一直遵守聯交所創業板上市規則附錄十五所載《企業管治常規守

則》的守則條文。

董事的證券交易

本公司已採納一套不遜於創業板上市規則第5.48條至5.67條規定的董事進行證券交易的

行為守則（「守則」）。此外，經本公司向全體董事作出查詢後，本公司所有董事均已

確認一致遵守該守則。
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董事會

於2008年6月20日舉行的本公司之股東周年大會選舉產生了本公司新一屆董事會。有關

詳情請見2008年5月5日刊發的通函及2008年6月20日刊發的公告。

本公司第二屆董事會由14名董事組成，其中5名執行董事、6名非執行董事、3名獨立非

執行董事。董事會認為，執行董事與非執行董事構成一個合理的平衡，能為本公司及股

東的利益提出保障。非執行董事和獨立非執行董事透過提供富有建設性的意見，對制定

本公司政策盡其職責。

本公司已委任了3名獨立非執行董事，其中至少一名具備適當的專業資格和財務管理專

長。

董事會成員之間沒有任何家屬或重大關係。

董事離任

本公司新一屆董事會經本公司股東於2008年6月20日舉行的周年大會選舉產生，由於原

非執行董事曹東平女士退任不提出連選新一屆董事，故自2008年6月20日開始，曹東平

女士不再擔任公司非執行董事之職。有關詳情請見2008年6月24日刊發的公告。

董事長及總經理

本公司董事長為尹家緒先生，總經理為施朝春先生。董事長主要職責負責制定發展戰略

和業務戰略，總經理則負責本公司之日常經營。董事長負責領導董事會，確保董事會有

效運作。董事長鼓勵所有董事包括獨立非執行董事全力投入董事會及其下屬的三個委員

會工作。

審核委員會

本公司已根據創業板上市規則第5.28條之規定及香港會計師公會編撰之「成立審核委員

會指引」成立審核委員會，並遵照創業板上市規則第5.29條之規定書面列明其職權及職

責。其主要職責為審閱並監察本公司之財務彙報程式及內部控制制度。

審核委員會現由獨立非執行董事彭啟發先生、王旭女士及張鐵沁先生組成，其中委員會

主席彭啟發先生具備合適的專業資格和財務經驗。
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截至本報告日，審核委員會已在2008年舉行了三次會議。

於2008年3月5日舉行的審核委員會會議審閱及討論本集團截至2007年12月31日止年度之

業績、財務報表、主要會計政策及內部審計事項，並聽取了核數師對本公司之意見，同

意該報告內容。

於2008年4月28日舉行的審核委員會會議對截至2008年3月31日止3個月的本集團未經審

核第一季度業績報告進行了審閱，同意該等報告的內容。

於2008年7月28日舉行的審核委員會會議對截至2008年6月30日止6個月的本集團未經審

核中期業績報告進行了審閱，同意該報告的內容。

薪酬委員會

本公司已根據創業板上市規則有關規定成立薪酬委員會，並書面列明其職權及職責。其

主要職責是就本公司董事及高級管理人員的整體薪酬政策及架構等向董事會提出建議。

薪酬委員會現有成員5人，主席為尹家緒先生，其他成員為James H McAdam先生、王旭

女士、彭啟發先生及張鐵沁先生。薪酬委員會大部分成員為公司的獨立非執行董事。

提名委員會

本公司已根據創業板上市規則有關規定成立提名委員會，並書面列明其職權及職責。提

名委員會主要負責包括不斷檢討董事會的架構及組成，提高公司的企業管治水平，以及

對公司獨立董事的獨立性進行評核。

提名委員會現有成員5名，主席劉敏儀女士，其他成員為吳小華先生、王旭女士、彭啟

發先生、張鐵沁先生。提名委員會大部分成員為公司的獨立非執行董事。
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其他資料

董事及最高行政人員於本公司及相聯法團中的股份、相關股份及債權證中擁有

之權益及淡倉

於本報告日，董事、最高行政人員及監事概無於本公司及其相聯法團（定義見證券及期

貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中，擁有(a) 根據證券及期貨條例第XV部第

7及8分部須知會本公司及聯交所的權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文董事

及監事被視作或當作擁有的權益或淡倉）；或(b) 根據證券及期貨條例第352條的規定

須存置的登記冊所記錄的權益及淡倉； 或(c) 根據創業板上市規則第5.46條至第5.67

條的規定，須知會本公司及聯交所的權益及淡倉。

於本報告日，董事、最高行政人員及監事並無實益擁有本集團任何成員公司的股本權

益，亦無擁有可認購或提名他人認購本集團任何成員公司的證券的任何權利（不論是否

可依法執行），且自2007年12月31日起買賣或租賃或建議買賣或租賃予本集團成員公司

的任何資產中，並無擁有任何直接或間接權益。

主要股東及於本公司股份及相關股份持有權益及淡倉的人士

於本報告日，據本公司董事、最高行政人員及監事所知，以下人士（本公司董事或最高

行政人員、監事除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披

露之本公司股份及相關股份之權益或淡倉，或直接或間接擁有附有在一切情況於本公司

股東大會上投票之權利之任何類別股本面值10%或以上之權益；或根據證券及期貨條例

第336條須記錄於該條所述之登記冊之權益或淡倉：
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股份之好倉

股東名稱 身份 股份數目

內資股

（含非H股外資

股）百分比           

H股

百分比

總註冊

股本

百分比

長安汽車（集團）有限責任公

司（「長安公司」）

股份實益擁

有人 39,029,088 36.45% － 24.08%

長安公司（附註1）

控制法團之

權益 796,512 0.74% － 0.49%

美集物流有限公司（「美集物

流」）

股份實益擁

有人 33,619,200 31.40% － 20.74%

民生實業（集團）有限公司

（「民生實業」）

股份實益擁

有人 25,774,720 24.07% － 15.91%

民生實業（附註2） 控制法團之

權益 7,844,480 7.33% － 4.84%

香港民生實業有限公司（「香

港民生」）

股份實益擁

有人 7,844,480 7.33% － 4.84%

Atlantis Investment  

Management Ltd 投資經理 15,287,000 － 27.79% 9.43%

788 China Fund Ltd. 投資經理 4,000,000 － 7.27% 2.47%

Acru China+Absolute Return 

Fund Limited(附註3)

對股份持有

保證權益 3,500,000 - 6.36% 2.16%

Acru Asset Investment 

Limited(附註4) 投資經理 3,500,000 - 6.36% 2.16%

Acru Asset Management 

Limited(附註4) 投資經理 3,500,000 - 6.36% 2.16%

Chan Lee Wang(附註4) 投資經理 3,500,000 - 6.36% 2.16%

Lau Hing Sang(附註4) 投資經理 3,500,000 - 6.36% 2.16%

Ajia Partners Asian Equity 

Special Opportunities 

Portfolio Master Fund 

Limited

股份實益擁

有人 3,315,000 － 6.03% 2.05%

附註1： 長安公司之子公司重慶長安實業有限公司，持有本公司0.49%的權益。

附註2：香港民生是民生實業的附屬公司。

附註3: Acru China+Absolute Return Fund Limited或其董事慣於按照Acru Asset 

Invesment Limited之指令行事。

附註4：Chan Lee Wang、Lau Hing Sang兩人均為Acru Asset Investment Limited及

Acru Asset Management Limited之控制人。
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於本報告日，本公司之管理層股東於本公司之股份及相關股份中擁有之權益如下（管理

層股東長安公司、民生實業、美集物流和香港民生之權益如前所述）：

股東名稱 身份 股份數目

內資股

（含非H股外資

股）百分比           

H股

百分比

總註冊

股本

百分比

重慶長安

實業有限

公司 股份實益擁有人 796,512 0.74% - 0.49%

除本報告所披露者外，於本報告日，據本公司董事及最高行政人員所知，概無其他人士

（本公司董事或最高行政人員、監事除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部

之條文須向本公司作出披露之權益或淡倉；或直接或間接擁有附有在一切情況於本公司

及／或本公司任何附屬公司股東大會上投票之權利之任何類別股本面值10%或以上之權

益；或根據證券及期貨條例第336條須記錄於該條所述之登記冊之權益或淡倉。

競爭利益

本公司的股東美集物流、民生實業、香港民生和長安公司均與本公司簽訂了以本公司為

受益人的不競爭承諾。詳情請參見招股章程和2007年年報。

持續關連交易

截至2008年6月30日止6個月期間，本集團與關連人士(定義同創業板上市規則)進行的持

續關連交易獲得的收入約為人民幣773,409千元,占本集團於本報告期收益的約89.61%。

截至2008年6月30日止6個月期間，本集團通過關連人士(定義同創業板上市規則)採購的

運輸勞務約為人民幣152,438千元，占本集團於本報告期銷售成本的約20.32%。

截至2008年6月30日止6個月期間，本集團通過關連人士(定義同創業板上市規則)採購的

工程建設服務約為人民幣23,155千元。

合規顧問的權益

於2008年6月30日，本公司合規顧問英高財務顧問有限公司或其董事或雇員概無於本公

司的證券中擁有任何權益，包括購股權或認購本公司證券之權利。
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購入、贖回或出售本公司上市證券

截至2008年6月30日止6個月期間，本公司及子公司概無購入或贖回或出售或註銷本公司

及子公司已發行的股份。

公眾持股量

基於公開予本公司查詢之資料，在本報告期內，本公司一直維持上市規則所訂明並經聯

交所同意之公眾持股量。

承董事會命

重慶長安民生物流股份有限公司

尹家緒

董事長

中國重慶，

2008年8月5日

於報告日期，本公司的董事包括：

執行董事：

尹家緒

張寶林

盧曉鍾

施朝春

James H McAdam

非執行董事：

盧國紀

黃章雲

Daniel C. Ryan

李鳴

吳小華

劉敏儀

獨立非執行董事：

王旭

彭啟發

張鐵沁
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